lhões, trezentos e vinte e três mil novecentos e noventa e um reais e
vinte e dois centavos), dividido em 3 Lotes:
Lote 1 - R$ 83.917.804,30 (oitenta e três milhões, novecentos e de-
zessete mil, oitocentos e quatro reais e trinta centavos);
Lote 2 - R$ 80.894.837,60 (oitenta milhões, oitocentos e noventa e
quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos);
Lote 3 - R$ 85.511.349,32 (oitenta e cinco milhões, quinhentos e onze
mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos).
PROCESSO Nº SEI-330002/005882/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r, no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas - PNCP e no site do DER-RJ:

[...]

Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 04/2024, por
mais 12 (doze) meses, a partir de 18/09/2025 até 18/09/2026, dando-
se ao Contrato o prazo total de 02 anos, com fundamento no art. 107
da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula segunda do Contrato.
VA L O R : R$ 56.945,60 (cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e
cinco reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-240001/000707/2025.

Id: 2679383

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO.
PA R T E S :

[...]

teração de Valor ao Contrato nº 031/2024.
PA R T E S : DER/RJ e NOVA ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
O B J E TO : Rerratificação relativo à "Obra emergencial de contenção
para reforço estrutural do Viaduto Dom Adriano Hipólito, na Rodovia
RJ-081, município de Nova Iguaçu/RJ”, no valor de R$ 3.012.886,24
(três milhões, doze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e qua-
tro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e suas al-
terações.
PROCESSO Nº SEI-330002/030796/2025.

Id: 2680043

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

*I N S T R U M E N TO : IV Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Vi-
gência ao Contrato nº 059/2021.
PA R T E S : DER/RJ e RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES
LT D A .
O B J E TO : Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, pelo valor de R$ 23.849,28 (Vinte e três mil, oitocentos
e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções.
PROCESSO Nº SEI-330002/028718/2025.
*Omitido no D.O. de 16/09/2025.

Id: 2679962

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

[...]

drenagem da Rua General Daltro Filho e outras nos bairros Sacra-
mento, Iêda e Eliane em São Gonçalo/RJ.
VA L O R : R$ 4.901.959,53 (quatro milhões, novecentos e um mil, no-
vecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos), to-
talizando ao contrato o valor de R$ 135.007.122,20 (cento e trinta e
cinco milhões, sete mil cento e vinte e dois reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000323/2025.

Id: 2680114

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AV I S O
O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO